
COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS) 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-008-19, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 5-012-19, firmado em 23/05/2019, com a DCN SOLUÇÕES EM TÉCNOLOGIA LTDA. Objeto: Hospedagem do site e 

servidor de e-mails utilizados pela POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: “PO 2018/2019 – Despesas e Custos Operacionais – Item 

2.6.10”. Vigência: 12 Meses. Valor total: R$2.398,70. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-019-19, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 6-028-19, firmado em 16/04/2019, com a A ENGRENAGEM LTDA. Objeto: Aquisição de Bocais Restritores. Cobertura 

Orçamentária: “PO 2019 – Material Caixa”. Vigência: 60 dias. Valor total: R$12.400,00. 

Espécie: Contratação Direta nº 2-164-19, com fundamento legal o Artigo 30, inciso I, da Lei Federal nº 13.303/2016. Contrato nº 

5-004-19, firmado em 03/04/2019, com a GASCAT INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. Objeto: Aquisição de sobressalentes pra 

válvulas reguladoras de pressão, de alívio e shutt-off da marca GASCAT. Vigência: 24 meses. Cobertura Orçamentária: “PO 

2019/2020/2021 – Despesas e Custos Operacionais – Itens 1.2.3.2’’. Valor total: R$272.403,60. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-028-19, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 5-036-19, firmado em 20/05/2019, com a D F DA SILVA-ME (UNIVERSO EPIS). Objeto: Aquisição de Equipamentos de 

Proteção Individual (EPIS). Cobertura Orçamentária: “PO 2019/2020 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.2.4.1”. 

Vigência: 12 Meses. Valor total: R$6.913,55. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-021-19, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 7-045-19, firmado em 21/05/2019, com a CMK AUTOMAÇÃO COMÉRCIO EIRELI. Objeto: Aquisição de Coletores de 

dados e periféricos. Cobertura Orçamentária: “PO 2019 – INVESTIMENTOS – Item 1.4.1”. Vigência: 180 dias. Valor total: 

R$16.870,00. 

Pregão Eletrônico PE nº 005/2019, em conformidade com a Lei Federal n° 10.520/02, subsidiada pela Lei Federal n° 13.303/16. 

Contrato nº 5-047-19, firmado em 08/05/2019, com a GEMPI GESTÃO EMPRESARIAL & INFORMÁTICA LTDA. Objeto: 

Prestação de serviços de desenvolvimento e manutenção de SISTEMA DE INFORMAÇÕES GEORREFERENCIADAS (SIG OU 

GIS), incluindo a execução de módulos voltado ao projeto, fiscalização e medição dos serviços de construções e montagens de 

gasodutos e demais elementos da infraestrutura da POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: “PO 2018 – Investimento – Item 1.4.2, 

PO 2019 – Investimento – Itens 1.4.2 e 2.1” e “PO 2020 – Investimento – Item 2.1” Vigência: 48 meses. Valor total: R$ 

615.960,00. 

Pregão Eletrônico PE nº 006/2019, em conformidade com a Lei Federal n° 10.520/02, subsidiada pela Lei Federal n° 13.303/16. 

Contrato nº 5-048-19, firmado em 08/05/2019, com a QUANTIQ DISTRIBUIDORA LTDA. Objeto: Aquisição de fluído de 

odorante e todos os acessórios necessários para abastecimento dos tanques do sistema de odorização da POTIGÁS. Cobertura 

Orçamentária: “PO 2019/2020/2021 – Despesas e Custos Operacionais – Item 1.2.1” Vigência: 24 meses. Valor total: R$ 

378.200,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-051-19, com fundamento legal o Caput do Artigo 30, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 8-052-19, firmado em 23/05/2019, com a DATA SHOW NATAL LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: 

Locação de stand para participação da POTIGÁS no III encontro de Síndicos. Cobertura Orçamentária: “PO 2019/2020 – 

Despesas e Custos Operacionais – Item 3.4.1”. Vigência: 90 dias. Valor total: R$13.000,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-011-19, com fundamento legal o Inciso I, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato nº 

5-023-19, firmado em 28/05/2019, com a AGS ENGENHARIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Execução 

de ramal de interligação de clientes da Potigás. Cobertura Orçamentária: “PO 2019/2020 – Conversões de Fogões Residenciais – 

Item 3.2.1”. Vigência: 24 Meses. Valor total: R$32.500,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-038-19, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 5-042-19, firmado em 06/05/2019, com a BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA. Objeto: Prestação de 

serviços de link de internet, banda larga, para a base da POTIGÁS, em Mossoró/RN. Cobertura Orçamentária: “PO 2019 – 

Despesas e Custos Operacionais – Item 2.2.9.19”. Vigência: 12 Meses. Valor total: R$7.200,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-050-19, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 8-051-19, firmado em 20/05/2019, com a SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA (SESI-RN). Objeto: Vacinação dos 

empregados da POTIGÁS, contra vírus influenza. Cobertura Orçamentária: “PO 2019 – Despesas e Custos Operacionais – Item 

2.2.1.7”. Vigência: 30 Trinta. Valor total: R$2.691,00. 

EXTRATOS DE ADITIVOS 

Espécie: 2º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-077-16, firmado em 20/03/2019, com a empresa TOTVS S.A. Objeto: 

prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses, passando de 24 para 36 meses, com término previsto para 20/03/2020, e, 

acrescer o valor total do citado contrato em mais R$47.580,84 de passando para R R$142.745,52. Fundamento Artigo 57, inciso II 

da Lei Federal n° 8.666/93. Cobertura Orçamentária: “PO 2017 – Despesas Gerais – Item 5.3.9” 
Espécie: 1º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-022-19, firmado em 26/04/2019, com a empresa AHIH SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI-ME. Objeto: acrescer os quantitativos dos itens da PPU, e, acrescer o valor total em 

mais 3,053%, que corresponde a R$17.731,87, passando de R$580.734,05 para R$598.465,92. Fundamento Legal: as disposições 

o art. 81, § 1º, da Lei Federal n° 13.303/16. Cobertura Orçamentária: “PO 2018/2019 – Investimentos Item 1.1.2.1, 1.1.2.2, 

1.2.2.1, 1.2.2.2, 1.3.1 e 2.4” 
Espécie: 4º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-060-11, firmado em 26/04/2019, com a empresa MÁRCIA FREIRE DE 

ALMEIDA MOURA. Objeto: prorrogação do prazo de vigência por mais 24 meses, passando de 96 para 120 meses, com término 

previsto em 29/04/2021, e, acrescer o valor total do citado Contrato em mais R$60.000,00, passando de R$240.000,00 para 

R$300.00,00. Fundamento Legal: do Artigo 51 da Lei Federal nº 8.245/91. Cobertura Orçamentária: “PO 2019– Despesas e 

Custos Operacionais – Item 2.3.1” 

Espécie: 2º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-022-19, firmado em 17/05/2019, com a empresa AHIH SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI-ME. Objeto: acrescer os quantitativos dos itens da PPU, e, acrescer o valor total em 

mais 14,87%, que corresponde a R$86.366,55, passando de R$598.465,92 para R$684.832,47. Fundamento Legal: as disposições 

o Artigo. 81, § 1º, da Lei Federal n° 13.303/16. Cobertura Orçamentária: “PO 2018/2019 – Investimentos Item 1.1.2.1, 1.1.2.2, 

1.2.2.1, 1.2.2.2, 1.3.1 e 2.4” 



Espécie: 1º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-041-17, firmado em 30/04/2019, com a empresa UNIMED NATAL 

SOCIEDADE COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 24 meses, 

passando de 24 meses para 48 meses, com término previsto para 30/04/2021, e, acrescer o valor total do citado Contrato em mais 

R$1.163.982,00. Fundamento Legal: do Artigo 68 e 71 da Lei Federal n° 13.303/16. Cobertura Orçamentária: “PO 

2019/2020/2021 – Despesas e Custo Operacionais Item 1.1.2.2, 2.1.2.2, 3.1.2.2 e Investimento item 3” 

Espécie: 1º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-162-18, firmado em 25/04/2019, com a empresa TELETEX 

COMPUTADORES E SISTEMAS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 30 dias, passando de 120 dias para 

150 dias, com término previsto para 26/05/2019, e, acrescer o valor total do citado Contrato em mais 7,0783% que corresponde a 

R$14.662,46 passando de R$207.146,96 para R$221.809,42. Fundamento Legal: as disposições do Artigo. 81, § 1º, da Lei 

Federal n° 13.303/16. Cobertura Orçamentária: “PO 2018/2019 - Investimentos – Item 2.2 (telefonia IP) e nova sede – Item 

2.4 (ativos de rede)” 
Natal/RN, 30 de maio de 2019. 

A Direção. 


